山 东 省 决 策 咨 询 委 员 会

关于申报2025年山东省决策咨询研究

后期资助项目的公告

为广泛调动专家参与山东省决策咨询研究的积极性,根

据山东省决策咨询委员会 《关于进一步提升运行质效高质量

服务省委省政府决策的若干措施》和 《山东省决策咨询委员

会研究项目管理办法》有关规定,现开展2025年山东省决

策咨询研究后期资助项目申报工作。有关事项公告如下。

一、申报主体

山东省决策咨询委员会特聘专家、专家库专家,省内外

高等院校、科研机构、智库以及企事业单位的专家或团队。

二、项目选题

在省决策咨询委员会专家和成员单位推荐基础上,经梳

理归纳、分类整理,确定首批后期资助项目选题共46个

(清单附后),后期将根据工作需要动态更新。各领域专家或

团队从选题清单中自由选择、自行研究,待取得高质量研究

成果后,给予立项资助。

三、组织实施

(一)意向申报。有意向参与研究的专家或团队,可结

合研究领域、专业优势等,选择合适的项目选题进行研究,

并向山东省决策咨询办提交 《2025年山东省决策咨询后期

Admin
铅笔

Admin
铅笔

资助项目研究意向表》。

(二)提报成果。取得研究成果后,及时将研究报告提

报山东省决策咨询办。

(三)项目立项。研究成果被采用,并得到省领导肯定

性批示,符合立项条件的,省决策咨询办提出立项建议,启

动立项程序。后期资助项目立项每半年组织一次。

(四)经费资助。收到立项通知书后,专家团队需在规

定时间内提交 《山东省决策咨询委员会研究项目申报书》及

其他相关材料。省决策咨询办按规定拨付研究经费。

(五)项目结项。项目立项后,专家团队需深化研究,

形成全面详实的研究总报告。达到结项条件的,项目组提交

《山东省决策咨询委员会后期资助项目结项鉴定书》,按程序

结项,颁发结项证书。

四、项目经费

后期资助项目研究经费,一般为3-5万元。经费原则

上立项后一次性拨付,采用包干制管理。经费使用严格按照

《山东省决策咨询委员会研究项目管理办法》《山东省决策咨

询委员会研究项目资金管理办法》执行。

(一)责任主体。项目承担专家或团队所在单位是项目

经费管理的责任主体,负责经费的日常管理和监督。项目负

责人是经费使用的直接责任人,对经费使用的合规性、真实

性承担相应的经济与法律责任。

(二)经费管理。项目经费纳入责任单位财务统一管理,
—2—

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

单独核算,专款专用,不得以任何方式侵占挪用。因项目责

任人或责任单位原因终止的项目,项目责任单位须退回已拨

付经费。

(三)经费决算。项目结束后,项目组填报项目经费决

算表,经项目责任单位审核并加盖公章,报省决策咨询办。

未尽事宜,请致电山东省决策咨询办进行咨询。

联系人:鲁成军 张美延

联系电话:0531-51775525,51775537
电子邮箱:sdswjczx@163.com

附件:1.2025年山东省决策咨询后期资助项目选题清单

2.2025年山东省决策咨询后期资助项目研究意向表

山东省决策咨询委员会

2025年4月11日

—3—

附件1

2025年省决策咨询后期资助项目

选 题 清 单
(共46个)

1.关于努力打造北方地区经济重要增长极研究

2.关于深度对接区域协调发展战略研究

3.关于加快济青都市圈协同联动发展研究

4.关于依托山东市场规模优势塑强内需主动力研究

5.关于支持首发经济发展的政策体系研究

6.关于高质量推进交通强国省域示范区建设研究

7.关于深入挖掘民间投资潜力研究

8.关于依法保护民营企业和民营企业家合法权益研究

9.关于深化先进制造业与现代服务业融合发展的研究

10.关于深入推进人才链、教育链、产业链、创新链融

合发展研究

11.关于壮大耐心资本赋能新质生产力发展研究

12.关于人工智能赋能山东新型工业化研究

13.关于深化地方中小金融机构改革研究

14.关于打造现代海洋经济发展高地研究

15.关于山东海洋工程装备高质量发展研究

—4—

Admin
铅笔

16.关于高标准建强用好山东科技大市场研究

17.关于推进数据要素市场化配置改革研究

18.关于推动山东重点行业企业 “产业大脑”建设研究

19.关于加快生产性服务业高质量发展研究

20.关于加快制度型开放示范区建设研究

21.关于精心打造重大国际交流合作高能级平台研究

22.关于推进上合示范区综合改革研究

23.关于推动自贸试验区提质增效研究

24.关于健全城乡融合发展机制研究

25.关于建立可持续的城市更新模式研究

26.关于建设更高水平 “齐鲁粮仓”研究

27.关于黄河三角洲盐碱地高质量综合治理和对策研究

28.关于提升乡村特色产业发展水平研究

29.关于推进宜居宜业和美乡村建设研究

30.关于山东建设美丽中国先行区的实施路径研究

31.关于山东黄河流域生态环境一体化治理研究

32.关于加强灵活就业和新就业形态劳动者权益保障

研究

33.关于推动县域经济高质量发展研究

34.关于系统性构建有效生育支持政策促进山东人口高

质量发展研究

35.关于推动养老事业养老产业协调发展研究

—5—

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

36.关于推动职业教育高质量发展研究

37.关于大力推进文化数字化研究

38.关于做好中小金融机构风险防控研究

39.关于强化企业安全生产主体责任落实对策研究

40.关于新时代 “枫桥经验”在基层社会治理中的深化

推广机制研究

41.关于加强网络正面宣传和舆论引导研究

42.关于激发领导干部干事创业活力的机制研究

43.关于加快打造山东重要人才中心和创新高地研究

44.关于积极探索加强新经济组织、新社会组织、新就

业群体党的建设有效途径研究

45.关于提高市域社会治理能力研究

46.关于推动构建富有活力和效率的新型基层社会治理

体系研究

—6—

Admin
铅笔

Admin
铅笔

Admin
铅笔

附件2

2025年山东省决策咨询后期资助项目

研究意向表

填表日期:  年 月 日

申报
选题

申报
专家

姓  名
职 务
(职称)

工作单位 电 话

通讯地址

相关
研究
基础

—7—